
石棉县独立矿区（小水工业集中区）转型

升级 500t/d污水处理厂项目

水土保持设施验收报告

建设单位： 四 川 石 棉 工 业 园 区 管 理 委 员 会

编制单位： 德阳市新源水利电力勘察设计有限公司

二〇二〇年四月

水保方案(川)字第 0012 号 2020-DY-008

水利行业丙级 A251008866





编制单位名称：德阳市新源水利电力勘察设计有限公司

编制单位地址：德阳市亭江街 165号四合院办公楼

编制单位邮编：618000

项目负责人：杨林

项目联系人：侯爽

联系人电话：18990296080

电子邮箱：2534098919@qq.com

[...]
主体工程设计单位 机械工业第六设计院有限公司

水土保持监测单位 四川源睿工程勘察设计咨询有限公司 主体工程监理
成都建设城建工程咨询管理

有限公司

水保设施验收报告编制

单位

德阳市新源水利电力勘察设计有限公

司
建设单位

四川石棉工业园区管理委员

会

地 址 四川省德阳市旌阳区亭江街 165号 地 址
四川省雅安市石棉县竹马工

业园区

联系人电话 侯爽/18990296080 联系人电话 方志轩/18783538505
电子信箱 2534098919@qq.com 电子信箱 /



项目及项目区概况

德阳市新源水利电力勘察设计有限公司/- 1 -

1项目及项目区概况

1.1 项目概况

1.1.1 地理位置

石棉县独立矿区（小水工业集中区）转型升级 500t/d污水处理厂项目位于建

设地点位于石棉县安顺乡小水村，主要建设内容包括新建污水处理厂一座以及新

建污水管道 7500m。其中污水处理厂位于小水工业集中区入口处，中心地理坐标

为 E102°18′50.05″，N29°14′48.81″；污水管道起点位于金奎工业有限公司，起点

坐标为 E102°18′8.65″，N29°12′0.05″ ，终点位于污水处理厂。工程区沿线有已

建好的小水工业集中区道路，外接 119县级公路，交通便捷。

详见项目区地理位置图。

图 1.1-1 项目区地理位置图

1.1.2 主要技术指标

工程名称：石棉县独立矿区（小水工业集中区）转型升级 500t/d污水处理厂

项目

建设单位：四川石棉工业园区管理委员会

建设性质：新建建设类项目



项目及项目区概况

德阳市新源水利电力勘察设计有限公司/- 2 -

工程规模及内容：新建 500m³/d污水处理厂一座，新建污水管道总长 7500m。

工程主要技术经济指标见表 1-1。

主要技术经济指标表
表 1-1

一、基本情况

项目名称 石棉县独立矿区（小水工业集中区）转型升级 500t/d污水处理厂项目

建设单位 四川石棉工业园区管理委员会

项目地点 石棉县安顺乡小水村

建设性质 新建建设类 所属流域 大渡河流域

建设内容 新建污水处理厂 1座、配套污水管网

建设规模 新建规模 500m³/d污水处理厂一座、配套污水管网 7500m
工程投资 项目总投资 1104.71万元，其中土建投资 870.3万元

建设工期 2019年 3月至 2019年 8月
二、项目组成及占地情况

项目组成 合计(hm²) 永久占地(hm²) 临时占地(hm²) 备注

污水处理厂 0.15 0.15
污水管道及作业带 0.11 0.11

合计 0.26 0.15 0.11
三、项目建设期土石方挖填工程量（自然方，万 m³）

项目组成 挖方(万 m³) 填方(万 m³) 借方(万 m³) 弃方(万 m³)
污水处理厂 0.20 0.50 0 0

污水管道作业带 1.27 0.97 0 0
合计 1.47 1.47 0 0

1.1.3 项目投资

本项目总投资约 1104.71万元，其中土建投资约 870.30万元，资金来源为政

府专项全额补助金。

1.1.4 项目组成及布置

1.1.4.1项目组成

石棉县独立矿区（小水工业集中区）转型升级 500t/d污水处理厂项目主要建

设内容为：新建 500m³/d污水处理厂一座，新建污水管道总长 7500m。



项目及项目区概况

德阳市新源水利电力勘察设计有限公司/- 3 -

项目组成表
表 1-2

序号 项目 单位 数量

一 污水处理厂

1 处理污水能力 m³/d 500

2 占地总面积 m² 1469.74
（1） 构建筑物占地面积 m² 832.46

格栅、调节池 m² 156.3
A20反应池 m² 70

二沉池 m² 102.25

污泥回流池污泥脱水间 m² 17.5

MBR膜滤池 m² 51.25
中水池 m² 70
计量渠 m² 3

鼓风机房 m² 72

综合用房 m² 164.16

配电间 m² 72

控制室 m² 36
在线监测间 m² 9
卫生间 m² 9

（2） 道路广场 m² 485.71

地坪 m² 210.68

停车场 m² 84.33

人行步道 m² 190.7
（3） 绿化面积 m² 151.57

绿化率 % 10

二 污水管道

1 管道总长 m 7500

1.1.4.2污水处理厂

1、平面布置

污水处理厂主要由构建筑物区、道路广场区、景观绿化区构成。新建污水处

理厂处理规模为 500m³/d，主要处理一般工业及生活污水。 新建污水处理厂位于

小水工业区北侧，场地东临小水河，构建筑物较为紧凑，南北向依次排列在园区

北侧。

2、构建筑物

建构筑物区占地面积 0.08hm²，布设在园区北端，依次布置有污泥水间、格

栅、A20反应池、二沉池、污泥回流池、MBR膜滤池、中水池、计量渠、风机

房、综合用房、配电间、控制室、在线监测间、卫生间。



项目及项目区概况

德阳市新源水利电力勘察设计有限公司/- 4 -

3、道路广场

道路广场主要包括地、停车场地、人行道路及踏步等。厂区内道路采用混凝

土路面，道路宽度 5m，转弯半径 9m，各建（构）筑物入口支道，根据具体要求

分别采用混凝土路面或铺透水砖步道。厂区内道路广场硬化面积为 0.05hm2。

污水处理厂场区内部的各管线均埋设在厂区硬化地面下，不单独占地。

4、景观绿化

厂区绿化分为隔离绿化，沿围墙、四周空地和道路线状布置。

污水处理厂工程场区大量种植防臭、防尘的常绿树；厂区内沿围墙内侧栽植

香樟，在综合楼等生活区栽植紫玉兰、国槐、樱花、山茶花、红叶石楠、金禾女

贞、海芋、海桐球等植被，在道路两侧及其他空闲区域栽植银杏、朴树、黄连木、

桂花、地笼桂、柚子树、广玉兰、天竺桂、栾树、五角枫、果石榴、红枫、红梅、

山茶花、红继木等植物，栽植的乔灌木树下种植红叶满天星或撒播细叶麦冬等以

达到垂直绿化效果。厂区绿化面积共计 0.02hm2。通过局部绿化，厂区达到了防

尘、隔臭、降噪的目标，使厂区空气得到净化。

5、污水处理工艺

图 1.1-2 工艺流程图

（1）格栅提升井

污水由污水干管重力流进入格栅，按最大时污水量设计，格栅井渠深

H=5.7m，设置格栅宽 0.7m ，栅隙为 10mm，安装角α=75°的回转背耙式格栅除

污机。提升井深 7.5m，设潜污泵两台（一用一备）。

（2）调节沉砂池



项目及项目区概况

德阳市新源水利电力勘察设计有限公司/- 5 -

调节污水水质水量，为后续污水处理的连续稳定运行提供保证。

尺寸为 8.9m×6.2m×6.2m。停留时间 T=11h，提升泵设置潜污泵两台（一用

一备）。

（3）A/厌氧池

废水中的固态物质和胶体物质在反应器内被迅速截留吸附，并水解为溶解性

物质。废水中的大分子物质分解为小分子物质，难生物降解的高分子物质分解成

易生物降解的小分子物质，提高了废水的可生化性。主要用于对磷的释放。

该段尺寸为 1.8m×3.0m×4.0m×2，停留时间 T=2h。箱体底部设置潜水搅拌机

一台。

（4）A/缺氧池

生活污水脱氮主要通过硝化和反硝化反应。硝化过程可以分成两个阶段。第

一阶段是由亚硝化菌将氨氮转化为亚硝酸盐（NO2-），第二阶段由硝化菌将亚

硝酸盐转化为硝酸盐（NO3-）。反硝化反应主要利用反硝化菌将回流混合液中

的硝酸态和亚硝酸氮还原为 N2。从而达到脱氮的作用。

改段尺寸为 7.2m×3.0m×4.0m×2。停留时间 T=8h。

（5）好氧池

有氧的条件下，填料上的生物膜利用微生物本身的新陈代谢，把污水中有机

污染物分解为无害的简单无机小分子物质从而达到去除 CODcr、BOD5的目的。

在好氧段采用曝气过程控制系统，通过回流污泥、分段进水、进水负荷过程控制

构架，有效控制反应速率，并控制鼓风机运行。

该段尺寸为 3.9m×3.0m×4.0m×2，停留时间 T=4.5h。

（6）MBR膜池

利用MBR膜将活性污泥分离出来，去除 SS。同时MBR膜组件与曝气池合

二为一利于硝化细菌的截留和繁殖,系统硝化效率高。通过运行方式的改变亦可

有脱氨和除磷功能。

该段尺寸为 3.1m×3.0m×4.0m×2，停留时间 T=3.5h。

（7）消毒排放渠



项目及项目区概况

德阳市新源水利电力勘察设计有限公司/- 6 -

主要用于MBR一体化设备出水的消毒。

（8）废水处理工艺流程

废水处理的工艺流程一般包括预处理、一级处理、二级处理、深度处理、污

水后处理及污泥处理。

经过综合考虑污水处理能力、效率，费用合理，占地合理等情况，本项目废

水处理的每一环节按下述方法进行处理。

①预处理采用粗细格栅截留大块的悬浮物，对后续处理构筑物具有保护作

用。

②一级处理通常指初次沉淀，降低 SS、BOD等含量。

③二级处理采用以 A2/O工艺为主体的处理工艺；

④深度处理采用以MBR膜滤池为主体的处理工艺；

⑤消毒剂采用紫外线消毒；

⑥污泥脱水采用叠螺式污泥浓缩脱水机。

（9）淤泥处理工艺流程

要确定适宜的污泥处置工艺，特别是要走污泥综合利用的道路，就应知道现

有污泥成份，并预测未来污泥成份，才能收到良好的效果。本工程采用污泥深度

脱水方案，经脱水后的污泥含水率为 80%，污泥量约为 80t/m，本工程的污泥采

用自然干化处理。由人工定期清掏，干泥运至垃圾填埋场卫生填埋。

1.1.4.3污水管道工程

根据测算的污水量，结合小水工业集中区实际和发展情况、入驻园区的企业

数量、污水量的增长情况综合考虑，污水处理厂设计处理规模为 500m³/d，污水

管道总长 7500m，主要为生活污水处理。

1、污水平面布置及线路走向

本次污水管道选用聚乙烯塑钢缠绕污水管，环刚度≥8kN/m2，承插粘接。

沿园区道路布置污水管网，污水干管以及支管在各排水区内布置成枝状管

网，沿场地内较低处的道路敷设。各污水收集片区内污水利用重力经沿道路布置

的污水干管收集后汇入污水处理厂集中处理。污水管网按照规范要求与其它管线



项目及项目区概况

德阳市新源水利电力勘察设计有限公司/- 7 -

保持相应距离布置，埋地敷设，污水管沿干道的管径为 DN400。

2、管道的铺设

污水管道埋藏深度约 2.5m左右，荷载不大，管道基槽施工宜采用大开挖方

式，地基应为未扰动的原状土或经处理后回填密实的地基，沟槽开挖形状为梯形，

底宽约 1.5m，顶宽约 2.5m，坡比约 1:0.2。管基达到设计强度及闭水试验合格后

应及时进行沟槽回填，管道回填时，管道胸腔Ⅰ、Ⅱ区采用级配砂砾土或非膨胀土

回填，管顶 50cm范围（II 区）回填压实系数为 0.85～0.86，用木夯夯实，若因

特殊因素需增加管顶压实系数时，管侧（I区）回填压实系数也应相对增加，必

要时对管道采取加固措施，管道Ⅲ区用管沟开挖土方回填并夯实，在回填完成后

管沟面回填高度高于原地表约 40cm，以便让地表土进行自然沉降从而确保管道

的埋深及输送安全，弥补了管道在埋设于地下所占有回填空间。雨水口接入管沟

槽采用级配砂砾土或非膨胀土回填。回填土中严禁混入砖、瓦、石块及其他硬物。

为确保工程质量，重视管道工程的沟槽回填质量。采取各种有效技术措施，加强

检测手段，设专人负责沟槽回填土工作的自监和检查。沟槽回填土须分层（每层

厚度小于或等于 0.3m）夯实，管道两侧要同时进行，均匀上升，不得一边超载

而另一边空载。

图 1.1-3 沟槽断面图

3、附属工程

本项目共设置污水检查井 246口，检查井平均间距 40m，采用钢筋混凝土检

查井，所有检查井混凝土面浇筑平整，高于地面的检查井均设混凝土支墩，检查

井井盖和井座采用材质采用钢纤维混泥土，检查井基础厚度不小于 20cm，采用

C15砼。砼检查井砼面浇筑平整，不再抹面。井周 80cm范围内采用 5%水泥稳



项目及项目区概况

德阳市新源水利电力勘察设计有限公司/- 8 -

定碎石加强，自井底至顶。

1.1.5 施工组织及工期

1.1.5.1 施工组织

工程各参建单位情况表

表 1-2

单位类别 单位名称 工作内容

投资单位 四川石棉工业园区管理委员会 投资、总体控制

建设及运行管理单位 四川石棉工业园区管理委员会
负责工程建设的现场组织、管理、服务

和协调工作、运行管护。

工程设计单位 机械工业第六设计院有限公司 主体工程初步设计、施工图设计

水土保持方案编制单位 成都浚川工程设计咨询有限公司 水土保持方案编制

施工单位 金瑞凌建设工程有限公司 施工总管理

监理单位 成都建设工程咨询管理有限公司 控制工程质量、进度和投资

监测单位 四川源睿工程勘察设计咨询有限公司 水土保持监测报告编制

水土保持设施验收报告

编制单位
德阳市新源水利电力勘察设计有限公司 水土保持设施验收报告编制

1.1.5.2 施工辅助设施布置

1、施工道路

本项目污水处理厂具有较为便捷的交通条件，污水管网沿线附近有建好的小

水工业集中区道路，外接 119县级公路，工程区交通便利，无需布置进场施工道

路。

2、施工临时占地区

（1）施工营地

本项目由污水处理厂工程、污水管线工程等组成，施工营地主要为污水处理

厂工程及管道工程布置。管道沿线有居民点分布，就近租用民房，未新增施工营

地临时占地。

（2）施工作业带

施工作业带占地包括管沟开挖表土临时堆放占地、开挖土石方临时占地既施

工作业道路占地等。本工程管线基本沿园区道路铺设，紧邻道路段直接利用公路

作为管线施工作业道路及开挖土石方临时堆放场地，可减少工程征占地面积及地

表扰动，但仍需在管沟另一侧布设约 1.0m宽的表土临时堆放带；部分远离现有



项目及项目区概况

德阳市新源水利电力勘察设计有限公司/- 9 -

公路段需沿管线两侧布设各 3.0m宽的施工作业带，其中一侧用于表土堆放及施

工作业道路，另一侧堆放管沟临时开挖土方。经统计，污水管道敷设施工作业带

面积为 0.11hm²。

（3）表土临时堆放区

本项目污水处理厂占用一定数量的草地，可利用表层土厚度约为 30cm，表